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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá úlohou kontaktu elastického tělesa s tuhou pře-
kážkou ve 2D. Překážka je uvažována linearizovaná, což umožňuje některá
zjednodušení při řešení. Cílem této práce je vytvořit model pro úlohou kon-
taktu elastického tělesa s tuhou překážkou nejprve bez tření, následně se
třením v místě kontaktu. Tato práce se dále zabývá možnými způsoby nume-
rického řešení úlohy kontaktu s využitím známých poznatků o nelineárních
komplementárních problémech, kam se řadí i úloha kontaktu.
Pro obdržení modelu vhodného k numerické simulaci je použita metoda ko-
nečných prvků. Numerický model získaný s využitím systémů Virtual Perfor-
mance Solution a SfePy je implementován v systému MATLAB a vyzkoušen
na modelových příkladech.
Klíčová slova: Úloha kontaktu, nelineární komplementární problém, New-
tonova metoda s tlumením, suché tření, metoda konečných prvků

Abstract

The bachelor thesis deal with contact problem of elastic body with rigid
obstacle in 2D. Obstacle is being considered linearised, this allows solving
this problem with using some simplifications. The aim of this work is to
create model of contact problem of elastic body with rigid obstacle first wi-
thout fiction, then with dry friction on the contact area. This work also deal
with possible ways to numerical solving of contact problem, using known
knowledge of nonlinear complementarity problem, where contact problem
belongs.
Finite element method is used for obtaining a model suitable for numerical
simulation. Numerical model obtained from systems Virtual Particle Solu-
tion and SfePy is implemented in system MATLAB and tried for model
examples.
Key words: Contact problem, nonlinear complementarity problem, dam-
ped Newton method, dry fricton, finite element method
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Některé použité značení

Dijkl - elastický tenzor čtvrtého řádu,

εij(u) - tenzor malých deformací,

u - vektor posuvů,

Ω - oblast řešení,

Γc - kontaktní hranice,

Z(u) - oblast, kde dochází ke kontaktu,

Γo - tuhá překážka,

Th - triangulace,

g - napětí na kontaktní hranici,

K - matice tuhosti,

f - vektor pravých stran,

M - matice ”hmotnosti”na kontaktní hranici,

R - matice rotace,

X,Y,Z - restrikční matice,

J - Jacobiova matice.
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1 Úvod

1.1 Motivace

Úloha kontaktu elastických těles je důležitá součást mechaniky, uplatňuje se
například při modelování crash-testů, záběru zubů ozubených kol, aj.

Tato práce se zaměřuje na numerickou simulaci úlohy kontaktu elastic-
kého tělesa a tuhé překážky ve 2D. V této práci bude vytvořen matematický
model úlohy kontaktu bez uvažování tření. Tento model bude následně dis-
kretizován pomocí metody konečných prvků a numericky vyřešen v systému
MATLAB s využitím systému SfePy pro sestavení některých potřebných
matic. Model pro úlohu bez tření bude následně rozšířen o suché tření na
kontaktní hranici. Budou porovnány a vyhodnoceny výsledky pro různé pou-
žité numerické metody a pro různé přístupy k určení mezery mezi tělesem a
překážkou.

Problémem kontaktu a jeho řešením se zabývají například práce [5], [6],
[7] pro úlohu bez tření, či [2], [4] pro úlohu se třením. Ve všech těchto pra-
cích je uvažována i možnost vzniku plastických deformací, model vytvořený
v této bakalářské práci bude tedy méně robustní, nicméně jednodušší.

Úloha kontaktu spadá do kategorie tzv. nelineárních komplementárních
problémů, více v [3], možným způsobem jejich řešení ze zabývá například
[1].

1.2 Cíl

Cílem této bakalářské práce je vytvořit 2D model úlohy kontaktu elastické
překážky s linearizovanou tuhou překážkou a to jak bez tření, tak se třením
v místě kontaktu, dále provést numerickou simulaci vytvořeného modelu a
zhodnotit dosažené výsledky pro různé přístupy k řešení dílčích problémů.
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2 Příprava

V této části bude nastíněn postup pro zjištění vzdálenosti mezi tělesem a
překážkou. Dále bude definován tzv. nelineární komplementární problém,
kam spadá i úloha kontaktu, a budou uvedeny dva způsoby řešení soustav
nehladkých rovnic použité v této práci.

2.1 Určení vzdálenosti mezi tělesem a překážkou

Při určování vzdálenosti mezi tělesem a překážkou vyjdeme z následujících
předpokladů. Při řešení vycházíme z úlohy elastostatiky, předpokládáme
tedy malé deformace a malé posuvy. Dále předpokládáme, že překážka je
linearizovaná a parametricky zadaná.

Předpoklady nás opravňují k následujícím zjednodušením. Vzdálenost
mezi tělesem a překážkou bude vyhodnocena pouze jednou, a to na nez-
deformovaném tělese. Vzdálenost mezi tělesem a překážkou může být pro
daný bod z Γc měřena dvěma způsoby, a to jako vzdálenost daného bodu a
překážky ve směru normály určené

a) hranicí překážky Γo,

b) částí hranice tělesa Γc.

Vzhledem k předpokladům (linearizovaná překážka) by měly oba tyto způ-
soby poskytovat kvalitativně stejné výsledky, což bude ověřeno v části vě-
nované porovnání výsledků numerické simulace.

2.1.1 Vzdálenost měřená od překážky

Mějme překážku Γo zadanou parametricky: Γo(x, y(x)) a daný bod B(b1, b2)
na hranici Γc. Tečna na Γo v bodě x má tvar γ = [1, y′(x)]T . Normála v bodě
x má tedy tvar ν = [y′(x),−1]T . Pro určení směru normály a vzdálenosti
mezi Γc v bodě B a Γo je třeba vyřešit soustavu rovnic

B + k · ν = Γo(x, y(x)), (1)

zapsáno v maticovém tvaru:[
b1
b2

]
+ k

[
y′(x)
−1

]
=

[
x

y(x)

]
(2)

pro neznámé k a x. Vyřešením této soustavy rovnic získáme normálu ν.
Pokud vyjde k < 0, je ν možné použít jako vnější normálu na Γc v bodě B,
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pokud vyjde k > 0, má vnější normála na Γc v bodě B tvar −ν. Vzdálenost
s získáme ze vztahu

s(x) =
| k |
| ν |

. (3)

2.1.2 Vzdálenost měřená od tělesa

Jelikož pracujeme s triangulací Th na aproximované hranici Γch , nemáme k
dispozici informaci o křivce popisující hranici Γc a tudíž ani o normále k této
hranici. Je tedy třeba proložit body triangulace Th na hranici Γch křivkou a
určit normály v daných bodech. Blíže v části 2.1.3.

Máme tedy stejně jako v předchozí části daný bod B(b1, b2), parametricky
zadanou překážku Γo(x, y(x)) a máme danou normálu ke Γc v bodě B, ν =
[ν1, ν2]T . Řešíme tedy podobnou soustavu rovnic, jako v předchozí části:

B + k · ν = Γo(x, y(x)), (4)

zapsáno v maticovém tvaru:[
b1
b2

]
+ k

[
ν1

ν2

]
=

[
x

y(x)

]
(5)

pro neznámé pro neznámé k a x. Pokud vyjde k < 0, je nutné jako vnější
normálu na Γc v bodě B uvažovat −ν. Vzdálenost s získáme ze vztahu

s(x) =
| k |
| ν |

. (6)

Jelikož v odvozeních v částech 3 a 5 pracujeme s normálou v normova-
ném tvaru, je třeba výslednou vnější normálu získanou pomocí jednoho z
uvedených postupů do tohoto tvaru upravit podle vztahu

νnorm =
ν

| ν |
. (7)

2.1.3 Kubický spline

V části 2.1.2 se ukázalo nezbytné určit vektor normály na hranici Γc. Apro-
ximací této hranice metodou konečných prvků jsme ztratili informaci o jejím
přesném tvaru. Pro určení vektoru normály v bodech triangulace Th na apro-
ximované hranici Γch proložíme tyto body křivkou, jejíž vektory normál v
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bodech triangulace Th budou aproximovat vektory normál na hranici Γc v
bodech triangulace. K tomu využijeme kubický spline.

Máme n+ 1 bodů [xi, yi], i = 1, 2, . . . , n, n+ 1. Na každém z n intervalů
interpolujeme hranici (křivku) Γch kubickým polynomem

Pi(x) = ai + bix+ cix
2 + dix

3. (8)

Pro každý interval 〈xi, xi+1〉 musí platit

Pi(xi) = yi, Pi(xi+1) = yi+1 (9)

Pro konstrukci kubického spline je třeba kromě spojitosti, viz (9), splnit i
spojitost v první a druhé derivaci, tedy pro

P ′i (x) = bi + 2cix+ 3dix
2, (10)


[…]

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Obr. 18: Průběh kontaktní síly v jednotlivých krocích simulace.
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Obr. 19: Průběh třecí síly v jednotlivých krocích simulace.
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Obr. 20: Průběh posuvu bodu A ve směru osy x v jednotlivých krocích
simulace.
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Obr. 21: Průběh posuvu bodu A ve směru osy y v jednotlivých krocích
simulace.
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Obr. 22: Vlevo těleso po deformaci, uzly v kontaktu s překážkou jsou ozna-
čeny hvězdičkou, překážka vykreslena modrou barvou. Vpravo nezdeformo-
vané těleso s vyznačenými směry posuvů. Koeficient tření fc = 10.
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Obr. 23: Kontaktní a třecí napětí na kontaktní hranici. Koeficient tření
fc = 10.
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Obr. 24: Vlevo těleso po deformaci, uzly v kontaktu s překážkou jsou ozna-
čeny hvězdičkou, překážka vykreslena modrou barvou. Vpravo nezdeformo-
vané těleso s vyznačenými směry posuvů. Koeficient tření fc = 0.3.
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Obr. 25: Kontaktní a třecí napětí na kontaktní hranici. Koeficient tření
fc = 0.3.
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Obr. 26: Vlevo těleso po deformaci, uzly v kontaktu s překážkou jsou ozna-
čeny hvězdičkou, překážka vykreslena modrou barvou. Vpravo nezdeformo-
vané těleso s vyznačenými směry posuvů. Koeficient tření fc = 0.05.
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Obr. 27: Kontaktní a třecí napětí na kontaktní hranici. Koeficient tření
fc = 0.05.
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6.1 Zhodnocení výsledků, pozorování

Na výsledcích simulace jednoduché prutové soustavy je možné pozorovat, v
jakém kroku zatěžování došlo ke kontaktu s překážkou, dále je z výsledků
patrné, že pro koeficient tření fc = 10 nedošlo k prokluzu, kdežto pro koefi-
cient tření fc = 0.5 k prokluzu došlo, posuv ve směru osy y se tedy pro oba
případy dle očekávání liší, stejně tak velikost třecí síly.

V tab. 2 jsou počty vyhodnocení funkční hodnoty, resp. Jacobiovy matice
pro různě zvolené koeficienty tření pro modelový případ elastického tělesa z
obr. doplnit. Uvedené hodnoty byly získány pro zatěžování ve 100 krocích. Z
tabulky je vidět, že pro vyšší hodnoty koeficientu tlumení je výpočet rych-
lejší. To je dáno pravděpodobně tím, že pro malou hodnotu koeficientu tření
se řešení nalézá v blíže nehladkým bodům, viz 2.2

Výsledky simulace se dle očekávání liší pro různé hodnoty koeficientu
tření fc, Pro velmi malé hodnoty se kvalitativně shodují s výsledky zís-
kanými v části 4 pro úlohu bez tření a nezáleží na zvoleném počtu kroků
zatěžování. Naopak, pro vysoké hodnoty koeficientu tření výsledky simulace
závisí na zvoleném počtu kroků zatěžování, neboť při kontaktu s překáž-
kou nedochází k prokluzu a pro obdržení správných výsledků je tedy třeba
správně vyhodnotit místo, kde poprvé dojde ke kontaktu. Při použití malého
počtu kroků též dochází ke zvětšení vlivu chyby způsobené použitím vstupu
do modelu, kontaktní síly, z předchozí iterace.

Toto pozorování odpovídá informacím o podmínkách jednoznačnosti úlohy
tření uvedeným v [2].

Tab. 2: Srovnání náročnosti simulace pro různé koeficienty tření.

Koeficient tření fc Počet výpočtů matice J Počet výpočtů F(x)

0.05 664 3554
0.3 504 1014
10 308 616
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7 Závěr

Na začátku práce jsme se seznámili s pojmem kontaktní úloha a jejím vý-
znamem v mechanice.

Poté jsme nastínili postup pro výpočet vzdálenosti mezi tělesem a pře-
kážkou. Seznámili jsme se s pojem nelineární komplementární problém a
uvedli dva způsoby numerického řešení tohoto problému použité v této práci.

Následně byl vytvořen model 2D úlohy kontaktu elastického tělesa s tu-
hou překážkou pomocí variační formulace. Pomocí metody konečných prvků
byl tento model diskretizován a provedena numerická simulace pro modelo-
vou úlohu. Při simulaci byly použity dva různé přístupy pro výpočet vzdá-
lenosti mezi tělesem a překážkou a oba algoritmy řešení představené v části
2.2. Výsledky simulací byly kvalitativně stejné pro všechny uvedené přístupy.
Dále byla simulace provedena pro různé počty konečných prvků použitých
k disketizaci elastického tělesa. V tomto případě se výsledky lišily jen velmi
málo, s použitím většího počtu konečných prvků byla přesněji určena oblast,
kde skutečně došlo ke kontaktu.

Dále byl model doplněn o popis tření na kontaktní hranici. Vzhledem
k tomu, že úloha tření je v tomto případě jednoznačně řešitelná pouze pro
velmi malé koeficienty tření, byl statický model změněn na kvazistatický, a
to tak, že bylo uvažováno zatěžování postupně v několika krocích, v každém
kroku řešena rovnováha soustavy a řešení z předchozího kroku bylo použito
jako počáteční aproximace v kroku následujícím. Numerická simulace byla
provedena nejprve pro jednoduchou prutovou soustavu a poté pro stejnou
úlohu, jako v případě bez tření. V případě vyšších hodnot koeficientu tření
bylo řešení dle předpokladu závislé na průběhu (počtu kroků) zatěžování.

V další práci je možné se zaměřit na řešení úlohy pro obecnější před-
poklady kladené na tvar překážky, pro kontakt dvou elastických těles, pro
uvažování plastických deformací nebo například pro úlohu ve 3D.
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