Posudek vedoucího bakalářské práce

Jana Holečka

nazvané

Numerické řešení úlohy kontaktu elastických těles

Bakalářská práce pana Jana Holečka je věnována klasickému, nicméně stále aktuálnímu tématu výpočtové mechaniky, modelování jednostranného kontaktu elastického tělesa s tuhou překážkou. Smyslem zadání této práce bylo osvojit si některé formulace daného typu úloh a vyzkoušet alternativní metody řešení silně nelineárních úloh ve 2D. Přestože v mnoha softwarových systémech výpočtové mechaniky je úloha jednostranného kontaktu implementována, hlubší pochopení matematických základů této problematiky má velký význam pro další vývoj studenta a jeho eventuální zapojení do výzkumných projektů.

Zadání práce obsahovalo tyto hlavní úkoly: 1) seznámit se s možnými formulacemi úloh jednostranného kontaktu bez a se třením, 2) nastudovat a implementovat algoritmy založené na semi-hladké Newtonově metodě a na formulaci úloh pomocí obecně nelineárního komplementárního problému, 3) řešit modelové úlohy s použitím samostatně odladěných programů. Ke splnění posledního jmenovaného bodu s pomocí ing. V. Lukeše, Ph.D. využil student částečně software SfePy pro generování matic diskretizované úlohy.

Dle mého přesvědčení se studentovi Janu Holečkovi podařilo tyto hlavní cíle práce splnit beze zbytku. Na jednotlivých úkolech pracoval velmi samostatně, k čemuž musel nastudovat některé články a další podklady připravené školitelem, tedy zejména příslušné formulace a algoritmy. Bakalářské práci, v níž vyústila jeho předchozí aktivita v rámci studentských projektů, se věnoval od samého začátku s velkým zájmem a velmi pravidelně docházel na konzultace. Rozsah práce a její náročnost zakotvená v samotné podstatě úlohy kontaktu se třením vyžadovala nadprůměrné nasazení a to zejména v závěrečné etapě řešení úkolu. Z časových důvodů nebylo pak možné doladit některé formální stránky práce, například použité značení, některé překlepy a jiné chyby drobnějšího charakteru, které však v kontextu bakalářské práce lze tolerovat.

Po formální stránce předložená bakalářská práce převyšuje běžný standard. Má logickou výstavbu, velmi zdařilá je i její úroveň didaktická. Po jazykové a stylistické stránce je rovněž zcela vyhovující, student se dokáže přesně a obratně vyjadřovat. Výsledky práce jsou přesvědčivé a jistě napomohou řešení některých výzkumných projektů na pracovišti KME. Práci pana Jana Holečka proto hodnotím jako výbornou a doporučuji ji k obhajobě.

V Plzni dne 21.6.2017

Prof. Dr. Ing. Eduard Rohan, DSc.
školitel